
 PROT. N. 

DEL 

 

 

 

CITTA’ DI ALCAMO 
Provincia di Trapani 

 
SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

                           Servizi : Entrate Tributarie - Patrimoniali 

 
DETERMINAZIONE  

 
N°    1780     DEL  18/10/2013               

 

 
OGGETTO: Approvazione avviso pubblico e allegati per affidamento installazione impianti 

pubblicitari su aree private. 
 Soggetto proponente: Dott. Fabio Randazzo 

 Unità minutante: Asta Gabriella 
RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

 
Si attesta di avere eseguito i controlli e riscontri ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 2 comma 1 

del D. Lgs. 286/99. 

 

N° Liquidazione                                           Data                                Il Responsabile 

_______________                           _________________            ___________________              

            

Visto: IL RAGIONIERE GENERALE 

Dr. Sebastiano Luppino 

 

 



 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 

Visto il D.L.vo 507/1993 art. 3 che stabilisce la predisposizione di un regolamento per la 

determinazione della tipologia e la quantità degli impianti pubblicitari, le modalità per ottenere il 

provvedimento per l'installazione, i criteri per la realizzazione del piano generale degli impianti,  la 

ripartizione della superficie degli impianti pubblici da destinare alle affissioni di natura 

istituzionale, sociale o comunque prive di rilevanza economica e quella da destinare alle affissioni 

di natura commerciale, nonché la superficie degli impianti da attribuire a soggetti privati per 

l'effettuazione di affissioni dirette; 

 

Visto il D.Lgs. 30-4-1992 n. 285 (Nuovo codice della strada)art. 23 in virtù del quale la 

collocazione di cartelli e di altri mezzi pubblicitari lungo le strade o in vista di esse è soggetta in 

ogni caso ad autorizzazione da parte dell'ente proprietario della strada; 

 

Visto il D.Lgs. 22-1-2004 n. 42 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 

della legge 6 luglio 2002, n. 137 e le prescrizioni nello stesso stabilite in materia di limitazione alla 

collocazione di impianti pubblicitari in prossimità di edifici e nelle aree tutelati come beni culturali 

e nell'ambito e in prossimità dei beni paesaggistici indicati nell'articolo 134; 

 

Premesso che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 249 del 25 luglio 2005 è stato approvato il Piano 

Generale degli Impianti Pubblicitari (P.G.I.) tutt’ora vigente; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 15 maggio 2009 sono state apportate alcune 

modifiche al Piano degli Impianti Pubblicitari per il Comune di Alcamo; 

- gli artt. 9 e 10 del P.G.I. trattano dell’Affissione diretta su suolo privato per la superficie 

complessiva di mq. 448 da cui va detratta la superficie di mq 33,60 già autorizzata dal 

Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio ai sensi del punto “4” della Deliberazione di 

G.C. 135/2009; 

Tenuto conto che: 

-  con delibera del 24/08/2009 n. 98 è stato approvato il Regolamento Comunale dell’Imposta 

sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni per il quale è in corso di adozione il 

nuovo Piano Generale degli Impianti Pubblicitari; 

-  il nuovo Regolamento non innova la materia delle affissioni dirette sia per ciò che concerne 

la superficie complessiva (mq. 448 così come stabilito dall’art. 10, comma 1, lett. “d”) sia 

per le modalità attraverso le quali concedere ai privati l’autorizzazione all’affissione diretta 

(gara di evidenza pubblica così come stabilito dall’art. 11 comma 1) in conformità a quanto 

previsto dai punti 1 e 2 delle Delibera di G.C. 135 del 15/05/2009 sopra richiamata; 

Dato atto, per quanto sopra espresso, che debbono ritenersi verificati  i presupposti per l’attuazione 

del P.G.I. di cui alla Delibera 135 del 15/05/2009, relativamente all’avvio del procedimento per 

l’assegnazione di spazi da destinare alle affissioni dirette su aree private, secondo le disposizioni del 

nuovo Regolamento Comunale dell’Imposta sulla Pubblicità e D.P.A. 

• Visto il D.L.vo 267/2000; 

• Visto il D.L.vo 165/2001; 

• Vista la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 

1. Approvare lo schema di avviso pubblico per l’assegnazione degli spazi pubblicitari su aree 

private da utilizzare come affissione diretta ovvero gli impianti destinati all’affissione di 



manifesti di natura commerciale da parte di soggetti privati anche per  conto di terzi e su 

suolo privato secondo quanto previsto sul piano generale degli impianti e relativi allegati: 

modello di domanda (allegato 1) e caratteristiche tecniche degli impianti (allegato A); 

 

2. Pubblicare il presente provvedimento nelle forme di rito e sul sito web di questo comune. 

 

      L’Istruttore amministrativo 

              Gabriella Asta 

 

IL RESPONSABILE                     IL DIRIGENTE 
Dott. Fabio Randazzo                                                     Dott. Sebastiano Luppino 

 

      

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

( Art. 151 comma 4 D. Lgs. N. 267/2000 ) 

 

 

  

 

     Alcamo, li _______________ 

 

 

IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                                                  (Dott. Sebastiano Luppino) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C E R T IF I C A Z I O N E    D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, vista l’attestazione del messo Comunale, certifica  che  copia   

della  presente   Determinazione  è  stata   pubblicata  all’Albo  Pretorio  di questo Comune per gg 

15 consecutivi dal ________nonché  sul  sito  istituzionale del Comune  www.comune.alcamo.tp.it   

 

   

 

 

 

Alcamo, li ________________ 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

              ( Dott. Cristofaro Ricupati ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


